Уголовное дело № 1-77/2024

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июня 2024 года г. Кириши

Ленинградской области 

Киришский городской суд Ленинградской области в составе судьи С.Ю. Быстровой, 

при секретаре судебного заседания Метельской В.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Киришского городского прокурора А.Ю. Чуркина, 

подсудимого ФИО1,

его защитника- адвоката Клишина П.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не имеющего места постоянной регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, холостого, не имеющего на иждивении детей, без определенных занятий, невоеннообязанного, судимого:

- 01.03.2016 Красносельским районным судом Санкт-Петербурга по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с назначением наказания в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 10.08.2017 освобожден по отбытии срока; Решением Тосненского городского суда Ленинградской области от 01.11.2018 установлен административный надзор сроком по 09.08.2025,

содержащегося под стражей с 24.05.2024,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, а именно: 

В период времени с 17.12.2022 по 09.11.2023 ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что согласно решения Тосненского городского суда Ленинградской области от 01.11.2018 по делу № 2а-3133/2018 в отношении него установлен административный надзор сроком по 09.08.2025, с возложением административного ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а также, достоверно зная, что согласно решения Киришского городского суда Ленинградской области от 23.10.2020 по делу № 2а-867/2020 в отношении него установлены дополнительные административные ограничения на период административного надзора, то есть до 09.08.2025, в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов и запрещения пребывания в местах проведения культурно-развлекательных мероприятий и предприятиях общественного питания, в которых осуществляется реализация алкогольной и спиртосодержащей продукции, будучи 08.02.2019 поставленным на регистрационный учет в ОМВД России по Лужскому району Ленинградской области, а позднее, в связи с переменой места жительства, 24.10.2019 поставленным на регистрационный учет в ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, а также, будучи 08.02.2019 и 24.10.2019 надлежащим образом, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, действуя умышленно, проигнорировав вышеуказанные судебные решения, с целью уклонения от административного надзора, в нарушение ч. 5 ст. 11 Федерального Закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при отсутствии исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Федерального Закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>, не уведомив об этом в должном порядке уполномоченное лицо ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, осуществляющее контроль, за исполнением возложенных на него ограничений. В указанный период времени, ФИО1 для регистрации в ОМВД России по Киришскому району ЛО не являлся, какие-либо сведения о месте своего жительства и причинах неявки в ОМВД уполномоченному лицу, не сообщал, тем самым допустил самовольное оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. В целях установления местонахождения ФИО1 проводились розыскные мероприятия, в ходе которых, не позднее 23 часов 00 минут 09.11.2023, последний был задержан сотрудниками полиции на территории Республики Дагестан, которыми тем самым были пресечены преступные действия ФИО1, направленные на уклонение от административного надзора. 

В судебном заседании с применением особого порядка принятия решения подсудимый после разъяснения ему характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержано защитником. Защита заявила, что нарушения прав подсудимого в ходе предварительного расследования не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает. 

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласился.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ, так как он совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и руководствуется при этом нормами ст. ст. 6, 60, ч. 5 ст.62 УК РФ.

ФИО1 совершил умышленное преступление, которое, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 судим (л.д. 65-66,73-75), на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (л.д. 81, 82), состоит под административным надзором в ОМВД России по Киришскому району ЛО. За период нахождения под административным надзором привлекался к административной ответственности. Жалоб на поведение в быту, не поступало (л.д. 83), в ЦЗН по Киришскому району ЛО на учете не состоит (л.д. 84).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, тяжесть совершённого преступления, влияния наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, принимая во внимание данные о личности ФИО1, суд считает возможным назначить ФИО1, наказание, не связанное с реальным лишением свободы, то есть с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать своё исправление.

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершённого ФИО1 преступления, которые могут быть признаны основаниями для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок пять месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на семь месяцев, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать ФИО1 встать на учёт в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого, периодически являться на регистрацию в указанный орган, периодичность оставить на усмотрение данного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив из-под стражи в зале суда немедленно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградском областном суде в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья